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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và  

công tác khen thưởng 5 năm (2021-2025) 

 
 

Thực hiện Công văn số 5270/SGDĐT-VP ngày 05/8/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu 

nước, công tác khen thưởng và giới thiệu gương điển hình tiên tiến 5 năm (2021-

2025), Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện lời dạy của Bác "Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi 

đua...", "Càng khó khăn, càng phải đẩy mạnh thi đua", trong 05 năm qua, cấp ủy, 

chính quyền địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ 

thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, 

Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Các phong trào thi 

đua yêu nước trên địa bàn được phát động sâu rộng, có sức lan tỏa và được nhân 

dân tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, góp 

phần quan trọng thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh và công tác thi đua, khen thưởng.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ủy ban  Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị cùng cấp đẩy mạnh các phong trào thi đua 

thường xuyên, chuyên đề; lấy công tác thi đua, khen thưởng làm động lực, tạo sức 

lan tỏa trong cộng đồng, góp phần thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Trong đó, chú trọng phát động 

các phong trào thi đua để tập trung giải quyết những vấn đề cấp bách, khó khăn, 

phức tạp; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố 

phát động như: phong trào “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới”; phong 

trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”,  

phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 

giai đoạn 2023-2030”, phòng trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số”... gắn các phong trào thi đua yêu nước với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Kết quả thực hiệnpPhong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” 

Thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Kế 

hoạch số 337/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển 

khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, Ủy ban nhân dân triển khai thực 

hiện phong trào “Học tập suốt đời” gắn với công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập trên địa bàn; làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công 

tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn, phát động phong trào 

thi đua sâu, rộng đến toàn thể cán bộ, nhân dân nắm vững quan điểm, đường lối, 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Trung ương, địa phương. Góp 

phần nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về học tập suốt đời, xây 

dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, các cơ sở giáo 

dục và các phương thức khác; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải 

pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng. Từ đó cũng phát 

huy tốt vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

đặc biệt vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các 

phong trào thi đua nhất là các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy xây dựng xã hội học 

tập, học tập suốt đời. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng xã hội học tập, 

nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, bảo đảm mọi người dân đều 

bình đẳng trong học tập.  

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do thành phố phát động 

- Phong trào thi đua "Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải 

Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030": Thực hiện Quyết định số 

479/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương 

trình chuyển đổi sổ quốc gia” đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụThành ủy về “Chuyển 

đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; UBND 

xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Kiến Thụy đẩy mạnh chương 

trình chuyển đổi số” giai đoạn 2022 - 2025. Thông qua phong trào thi đua, đặt mục 

tiêu đến năm 2025 là: Phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đồng thời 

đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội dựa trên áp dụng 

công nghệ số, dữ liệu số. Hình thành và phát triển môi trường số an toàn, tiện ích, 

phục vụ tối đa nhu cầu sản xuất, kinh doanh cũng như sinh hoạt cộng đồng của 

người dân; tạo môi trường khởi nghiệp sáng tạo, chủ động tiếp cận và tận dụng các 

cơ hội của Cánh mạng công nghiệp lần thứ tư; tạo nền tảng vững chắc để xây dựng 

Kiến Thụy phát triển nhanh, toàn diện, bền vững.  
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Hưởng ứng phong trào thi đua do thành phố phát động, Ủy ban nhân dân đã 

phát động các phong trào thi đua với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, bám sát 

tình hình thực tế và nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của địa phương, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo kế hoạch đề 

ra, với phương châm, khẩu hiệu, chủ đề, nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể. 

Bên cạnh phong trào thi đua thường xuyên, Ủy ban nhân dân đã chủ trọng 

phát động nhiều phong trào thi đua theo chuyên đề, hướng vào các nhiệm vụ trọng 

tâm, các việc khó cần giải quyết, các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất 

nước, của thành phố và của địa phương. Các phong trào thi đua và các đợt thi đua 

đã đóng góp tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, góp 

phần duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an 

toàn xã hội. 

- Phong trào thi đua  ”Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát 

huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 và 

giai đoạn 2025-2030:  Đẩy mạnh phong trào thi đua theo tinh thần Chương trình 

hành động số 76- CTr/TU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và 

phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 với mục tiêu 

tổng quát: “Xây dựng và phát triển Hải Phòng trở thành thành phố đi đầu cả nước 

trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa; động lực phát triển của vùng Bắc 

Bộ và của cả nước…”; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 24/4/2024 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ 

Chính trị và Kết luận số 312- KL/TU ngày 15/02/2024 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ thành phố về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

16/5/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khoá XIV về phát triển khoa học 

và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế 

thành phố Hải Phòng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đổi mới 

nâng cao nhận thức, chất lượng phong trào thi đua nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật một cách sâu rộng trong toàn 

thành phố, góp phần nâng cao năng suất, hiệu quả quản lý, lao động, học tập 

Thời gian qua, phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa 

sản xuất của địa phương đi vào nề nếp và được triển khai sâu rộng. Địa phương đã 

chủ động và dành nhiều sự quan tâm đến hoạt động phát huy sáng kiến tại đơn vị 

mình. Việc triển khai áp dụng tốt các sáng kiến trong các cơ quan, đơn vị đã và 

đang mang lại những hiệu quả kinh tế - xã hội to lớn, đóng vai trò quan trọng trong 

mọi lĩnh vực từ quản lý đến sản xuất, góp phần cải thiện điều kiện làm việc, tăng 

năng suất lao động, tăng hiệu quả quản lý điều hành, tiết kiệm nguyên nhiên vật 

liệu, nâng cao độ tin cậy, hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Triển khai sâu rộng các 

https://www.vietnam.vn/category/kinh-te
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hoạt động sáng tạo tạo ra tài sản trí tuệ, thúc đẩy phong trào phát huy sáng kiến, cải 

tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất. 

Đến nay, các sáng kiến đề nghị xét và công nhận ngày càng có chất lượng 

hơn, nhiều sáng kiến có hiệu quả tốt đã được áp dụng và triển khai nhân rộng trên 

toàn địa bàn. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, BIỂU 

DƯƠNG, TÔN VINH CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2022-2025” trên địa bàn thành phố; UBND thường xuyên quan tâm chỉ đạo công 

tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm 

quán triệt sâu sắc lời dạy của Bác “Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp”, 

việc phát hiện, chăm chút “bông hoa đẹp” chính là nhân rộng điển hình tiên tiến để 

thúc đẩy các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng nhằm hoàn thành xuất sắc các 

nhiệm vụ đề ra.  

Công tác tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, 

việc tốt được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên Đài 

phát thanh, Cổng thông tin điện tử; tổ chức trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm 

thông qua các hình thức hội nghị tọa đàm hoặc tham quan thực tế, tạo điều kiện để 

các điển hình tiên tiến được báo cáo những kinh nghiệm, những phương pháp, cách 

làm mới, sáng tạo, hiệu quả; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, cổ động trực quan… 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

Công tác khen thưởng có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng khen 

thưởng được nâng lên; quy trình được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo từ cơ sở, khen 

thưởng đúng người, đúng thành tích, tỷ lệ khen thưởng lãnh đạo giảm, ưu tiên khen 

thưởng cho người trực tiếp lao động. Công tác khen thưởng quá trình cống hiến 

tiếp tục được triển khai; khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất được thực hiện tốt. 

Việc bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được thực hiện công 

khai, dân chủ, đảm bảo đúng quy trình và tiêu chuẩn quy định; khen thưởng luôn 

đảm bảo nguyên tắc đúng người, đúng thành tích; tập thể, cá nhân được khen 

thưởng là những tấm gương thực sự tiêu biểu, xuất sắc, có tác dụng giáo dục, nêu 

gương học tập. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Giai đoạn 2021-2025, mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, 

song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp 

của Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các phong trào thi đua tiếp tục được duy 

trì; các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội thi 

đua yêu nước thành phố lần thứ X...diễn ra sôi nổi; nhiều phong trào thi đua theo đợt, 
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theo chuyên đề được phát động gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã tạo chuyển biến tích cực trong phong 

trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố phát động được tổ chức 

triển khai với nhiều cách làm sáng tạo, mang lại những kết quả hết sức thiết thực, 

đóng góp quan trọng vào thành tích chung của thành phố. 

Công tác khen thưởng tiếp tục được quan tâm triển khai theo tinh thần đổi 

mới, nâng cao chất lượng khen thưởng, quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ, khen 

thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác; chú trọng tuyên truyền 

chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng và giới thiệu, biểu dương nêu gương 

nhân rộng điển hình tiên tiến. Công tác ban hành văn bản quản lý nhà nước về 

công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Phong trào thi đua yêu nước đã được chú trọng phát động và triển khai 

thực hiện nhưng nhìn chung hiệu quả chưa cao.  

- Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến chưa thật sự hiệu quả. 

- Công tác khen thưởng chưa chủ động phát hiện, đề xuất khen thưởng các 

trường hợp có thành tích đột xuất; việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động 

sản xuất, công tác và các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, góp phần 

xóa đói giảm nghèo còn hạn chế. 

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng 5 năm, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030 của Ủy ban nhân 

dân xã Kiến Thụy./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; (báo cáo) 

- PCT Nguyễn Thị Hồng Vân; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vân 
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